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Municipio de Bucaramanga 

Comparativo 2018 - 2019

Secretaría de Planeación 
Municipal
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GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO

GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO

ADMINISTRACION ARTICULADA Y
COHERENTE

GOBIERNO MUNICIPAL EN LINEA

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBIERNO PARTICIPATIVO Y 
ABIERTO 1.000.000.000 1.000.000.000 

GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO
1.552.000.000 98.000.000 

ADMINISTRACION ARTICULADA Y 
COHERENTE - 413.000.000 

GOBIERNO MUNICIPAL EN LINEA
1.740.000.000 750.000.000 

SUBTOTAL SECRETARÍA 
ADMINISTRATIVA 4.292.000.000 2.261.000.000 



243.091.250.651 

246.441.250.036

EDUCACION BUCARAMANGA EDUCADA,
CULTA E INNOVADORA

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019
EDUCACION BUCARAMANGA 

EDUCADA, CULTA E 
INNOVADORA

243.091.250.651 
246.441.250.036

SUBTOTAL SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN 243.091.250.651 246.441.250.036 



COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 2.600.000.000 6.257.438.420 

GOBERNANZA URBANA 500.000.000 2.500.000.000 

LOS CAMINOS DE LA VIDA 1.000.000 -
SALUD PÚBLICA: SALUD PARA 

TODOS Y CON TODOS 2.500.000.000 6.832.143.734 
CIUDADANAS Y CIUDADANOS 

INTELIGENTES 4.000.000.000 -

RED DE ESPACIO PÚBLICO 43.270.000.000 71.012.259.986 

MOVILIDAD 10.410.000.000 65.731.095.000 

SERVICIOS PÚBLICOS 82.929.898.176 86.995.941.932 
SUBTOTAL SECRETARÍA DE 

INFRAESTRUCTURA 146.210.898.176 239.328.879.072 
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GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO

GOBERNANZA URBANA

LOS CAMINOS DE LA VIDA

SALUD PÚBLICA: SALUD PARA TODOS Y CON
TODOS

CIUDADANAS Y CIUDADANOS INTELIGENTES

RED DE ESPACIO PÚBLICO

MOVILIDAD

SERVICIOS PÚBLICOS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019



COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBIERNO PARTICIPATIVO Y 
ABIERTO 1.544.591.000 2.970.290.020 

GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO
385.000.000 500.000.000 

ATENCIÓN PRIORITARIA Y 
FOCALIZADA A GRUPOS DE 
POBLACIÓN VULNERABLE

2.843.209.000 2.010.483.400 

LOS CAMINOS DE LA VIDA
15.559.804.693 10.436.285.061 

MUJERES Y EQUIDAD DE 
GÉNERO 181.750.000 99.000.000 

RURALIDAD CON EQUIDAD
579.200.000 389.000.000 

SUBTOTAL SECRETARÍA DE 
DESARROLLO SOCIAL 21.093.554.693 16.405.058.481 
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SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019



COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBIERNO PARTICIPATIVO Y 
ABIERTO 440.000.000 1.359.000.000 

GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO
1.600.000.000 -

ATENCIÓN PRIORITARIA Y 
FOCALIZADA A GRUPOS DE 
POBLACIÓN VULNERABLE

2.870.000.000 3.041.000.000 

LOS CAMINOS DE LA VIDA
280.000.000 338.400.000 

GESTIÓN DEL RIESGO
500.000.000 1.892.000.000 

RED DE ESPACIO PÚBLICO
1.552.500.000 1.034.100.000 

SEGURIDAD Y CONVIVENCIA
11.453.332.282 19.549.592.230 

SUBTOTAL SECRETARÍA DEL 
INTERIOR 18.695.832.282 27.214.092.230 
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PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019



COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBIERNO PARTICIPATIVO Y 
ABIERTO - 28.000.000 

GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO
2.072.400.000 1.554.242.000 

GOBERNANZA URBANA
863.600.000 1.158.000.000 

SUBTOTAL SECRETARÍA DE 
PLANEACIÓN 2.936.000.000 2.740.242.000 
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GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO
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PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019



29.200.879.922 

31.500.000.000

GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 29.200.879.922 31.500.000.000

SUBTOTAL SECRETARÍA DE 
HACIENDA 29.200.879.922 31.500.000.000 



1.315.255.569 

-

3.500.010.000 

39.600.000 

2.234.900.000 

177.624.332.443 

483.950.000 

828.833.573 

3.656.876.840 

84.000.000 

2.636.207.660 

194.537.894.474 

ATENCIÓN PRIORITARIA Y FOCALIZADA A
GRUPOS DE POBLACIÓN VULNERABLE

LOS CAMINOS DE LA VIDA

ESPACIOS VERDES PARA LA DEMOCRACIA

GESTIÓN DEL RIESGO

AMBIENTE PARA LA CIUDADANÍA

SALUD PÚBLICA: SALUD PARA TODOS Y CON
TODOS

SECRETARÍA DE SALUD Y AMBIENTE

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

ATENCIÓN PRIORITARIA Y FOCALIZADA A 
GRUPOS DE POBLACIÓN VULNERABLE 1.315.255.569 483.950.000 

LOS CAMINOS DE LA VIDA - 828.833.573 

ESPACIOS VERDES PARA LA DEMOCRACIA 3.500.010.000 3.656.876.840 

GESTIÓN DEL RIESGO 39.600.000 84.000.000 

AMBIENTE PARA LA CIUDADANÍA 2.234.900.000 2.636.207.660 

SALUD PÚBLICA: SALUD PARA TODOS Y 
CON TODOS 177.624.332.443 194.537.894.474 

SUBTOTAL SECRETARÍA DE SALUD Y 
AMBIENTE 184.714.098.012 202.227.762.547 



0

668.610.000 

4.419.063.781 

973.131.000

526.759.980 

4.788.100.199 

GOBERNANZA URBANA

LOS CAMINOS DE LA VIDA

ACTIVIDAD FISICA, EDUCACION FISICA,
RECREACION Y DEPORTE

INDERBU

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBERNANZA URBANA 0 973.131.000

LOS CAMINOS DE LA VIDA 668.610.000 526.759.980 

ACTIVIDAD FISICA, EDUCACION 
FISICA, RECREACION Y DEPORTE 4.419.063.781 4.788.100.199 

SUBTOTAL INDERBU
5.087.673.781 6.287.991.179 



15.148.212.544

17.863.617.027

CIUDADANAS Y CIUDADANOS INTELIGENTES

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBERNANZA URBANA 0 1.143.025.563

CIUDADANAS Y CIUDADANOS 
INTELIGENTES

15.148.212.544 17.863.617.027

SUBTOTAL CULTURA 15.148.212.544 19.006.642.590 



8.060.584.000 

7.080.000.000

HOGARES FELICES

INVISBU

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

HOGARES FELICES 8.060.584.000 7.080.000.000

SUBTOTAL INVISBU 8.060.584.000 7.080.000.000 



226.000.000 

200.000.000 

GOBIERNO PARTICIPATIVO Y
ABIERTO

SECRETARÍA JURÍDICA

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

GOBIERNO PARTICIPATIVO Y 
ABIERTO 226.000.000 200.000.000 

SUBTOTAL SECRETARÍA 
JURÍDICA 226.000.000 200.000.000 



2.259.837.000 

3.830.264.421

FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL

IMEBU

PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

COMPONENTE PRESUPUESTO 2018 PRESUPUESTO 2019

FORTALECIMIENTO 
EMPRESARIAL

2.59.837.000 3.830.264.421

SUBTOTAL IMEBU
2.259.837.000 3.830.264.421 



PRESUPUESTO 2019 - FUENTES Y DEPENDENCIAS 

DEPENDENCIA RP SGP OTROS TOTAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 2.261.000.000          2.261.000.000        

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 48.164.745.060        188.067.937.098 10.208.567.878 246.441.250.036    

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 75.785.592.082        11.797.579.830 151.745.707.160 239.328.879.072    

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 10.465.635.020 4.151.418.000 1.788.005.461 16.405.058.481      

SECRETARIA DEL INTERIOR 10.114.730.480 17.099.361.750 27.214.092.230      

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 2.660.000.000 0 80.242.000 2.740.242.000        

SECRETARIA DE HACIENDA 31.500.000.000 31.500.000.000      

SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE 8.338.237.771 91.816.598.143 102.072.926.633 202.227.762.547    

INDERBU 3.302.000.000 1.250.000.000 1.735.991.179 6.287.991.179        

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO 15.619.395.698 3.382.931.892 4.315.000 19.006.642.590      

INVISBU 7.000.000.000 80.000.000 7.080.000.000        

SECRETARIA JURÍDICA 200.000.000 200.000.000            

INSTITUTO MUNICIPAL DEL EMPLEO (IMEBU) 3.830.264.421 3.830.264.421        

TOTAL 219.241.600.532 300.466.464.964 284.815.117.061 804.523.182.557
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PARTICIPACIÓN PORCENTUAL PRESUPUESTO 2019 POR DEPENDENCIA

SECRETARIA 
ADMINISTRATIVA 0%

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 31%

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA 30%

SECRETARIA DE 
DESARROLLO SOCIAL 2%

SECRETARIA DEL 
INTERIOR 3%

SECRETARIA DE 
PLANEACIÓN 0%

SECRETARIA DE 
HACIENDA 4%

SECRETARIA DE SALUD Y 
AMBIENTE 25%

INDERBU 1%

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA Y TURISMO
2%

INVISBU 1%

SECRETARIA JURÍDICA 0%

INSTITUTO MUNICIPAL DEL 
EMPLEO (IMEBU) 1%

PARTICIPACIÓN PORCENTUAL



PRESUPUESTO 2018-2019 POR DEPENDENCIAS 
DEPENDENCIA TOTAL 2018 TOTAL 2019 VARIACIÓN

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA
4.292.000.000 2.261.000.000 

-47%

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 243.091.250.651 246.441.250.036 1%

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
146.210.898.176 239.328.879.072 

64%

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
21.093.554.693 16.405.058.481 

-22%

SECRETARIA DEL INTERIOR
18.695.832.282 27.214.092.230 

46%

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 2.936.000.000 2.740.242.000 -7%

SECRETARIA DE HACIENDA
29.200.879.922 31.500.000.000 

8%

SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE
184.714.098.012 202.227.762.547 

9%

INDERBU
5.087.673.781 6.287.991.179 

24%

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO
15.148.212.544 19.006.642.590 

25%

INVISBU
8.060.584.000 7.080.000.000 

-12%

SECRETARIA JURÍDICA
226.000.000 200.000.000 

-12%

INSTITUTO MUNICIPAL DEL EMPLEO (IMEBU)
2.259.837.000 3.830.264.421 

69%

TOTAL 681.016.821.061 804.523.182.557 18%
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PRESUPUESTO 2018-2019 POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 

DEPENDENCIA RP 2018 RP 2019 SGP 2018 SGP 2019 OTROS 2018 OTROS 2019 TOTAL 2018 TOTAL 2019

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 4.292.000.000 2.261.000.000 4.292.000.000 2.261.000.000 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 48.438.378.470 48.164.745.060 162.118.674.821 188.067.937.098 32.534.197.360 10.208.567.878 243.091.250.651 246.441.250.036 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 56.472.000.000 75.785.592.082 8.436.898.176 11.797.579.830 81.302.000.000 151.745.707.160 146.210.898.176 239.328.879.072 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 13.859.659.000 10.465.635.020 3.405.895.693 4.151.418.000 3.828.000.000 1.788.005.461 21.093.554.693 16.405.058.481 

SECRETARIA DEL INTERIOR 9.527.337.000 10.114.730.480 0 0 9.168.495.282 17.099.361.750 18.695.832.282 27.214.092.230 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 2.748.000.000 2.660.000.000 0 0 188.000.000 80.242.000 2.936.000.000 2.740.242.000 

SECRETARIA DE HACIENDA 29.200.879.922 31.500.000.000 - - 29.200.879.922 31.500.000.000 

SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE 8.794.710.000 8.338.237.771 51.605.316.946 91.816.598.143 124.314.071.066 102.072.926.633 184.714.098.012 202.227.762.547 

INDERBU 2.550.000.000 3.302.000.000 2.467.673.781 1.250.000.000 70.000.000 1.735.991.179 5.087.673.781 6.287.991.179 

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO 11.363.207.199 15.619.395.698 3.385.005.345 3.382.931.892 400.000.000 4.315.000 15.148.212.544 19.006.642.590 

INVISBU 8.060.583.000 7.000.000.000 - 1.000 80.000.000 8.060.584.000 7.080.000.000 

SECRETARIA JURÍDICA 226.000.000 200.000.000 - - 226.000.000 200.000.000 

INSTITUTO MUNICIPAL DEL EMPLEO (IMEBU) 2.259.837.000 3.830.264.421 - - 2.259.837.000 3.830.264.421 

TOTAL 197.792.591.591 219.241.600.532 231.419.464.762 300.466.464.964 251.804.764.708 284.815.117.061 681.016.821.061 804.523.182.557



PRESUPUESTO 2018-2019 POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 
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GRACIAS!


